ПРОТОКОЛ
Заседания общественной комиссии по обеспечению реализации федерального проекта «Формирование комфортной  городской среды» на территории Сергиево-Посадского городского округа Московской области
26 апреля 2024 года

г. Сергиев Посад
Время: 26 апреля 2024 г.  15:00 каб. 217

Присутствовали:

Заместитель председателя:	    Гусева Н. В.   – начальник управления благоустройства
                                                               администрации городского округа

 Члены комиссии:

	Болохов И.В.
	начальник территориального управления Хотьковское    администрации  городского округа

Булкин А.В.

начальник территориального управления Пересвет администрации  городского округа

	Иудин Д.Н.
	заместитель председателя Совета депутатов городского округа (по согласованию)

Оськина М.В.

начальник территориального управления архитектуры  и градостроительства Московской области

	Савенкова Е.В.
	начальник территориального управления Краснозаводское администрации  городского округа

	Авдонин В.Н.
	начальник ФГКУ «28 ОФПС по Московской области» (по согласованию)

	Шатохин С.А.
	начальник отдела спорта и молодежи  управления развития отраслей социальной сферы  администрации городского округа

	Минайлов С.В.
	первый заместитель директора  МБУ «Благоустройство СП»  (по согласованию)

	Суворов А.В.
	начальник отдела по гражданской обороне                           и предупреждению чрезвычайных ситуаций  администрации городского округа

Секретарь комиссии:
Словеснова И.М.- старший эксперт отдела благоустройства управления благоустройства администрации городского округа;

Повестка дня:
 Рассмотрение предложений от населения по наполняемости общественной территории и предполагаемых мероприятиях на территории от д. 251б по пр. Красной Армии до Троицкого бульвара,  выбранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды и подведение итогов приема предложений от населения по наполняемости территории от д. 251б по пр. Красной Армии до Троицкого бульвара,  выбранной для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Обсудили:
  Предложения от населения по наполняемости общественной территории                             и предполагаемых мероприятиях на выбранной территории для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Выступили:
Романова О.И. – начальник отдела реализации проектов:
В соответствии с постановлением Администрации Сергиево-Посадского городского округа Московской области от 28.02.2024 № 53-ПГ «Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды» был организован сбор предложений по наполняемости приоритетной общественной территории и публичные обсуждения.
Предложения по наполняемости общественной территории и предполагаемых мероприятиях  на выбранной территории  для участия в конкурсе принимались в пунктах сбора предложений по следующим адресам:
· г. Сергиев Посад – Многофункциональный центр государственных услуг по адресу: проспект Красной Армии, д. 169;
· г. Хотьково – административное здание по адресу: ул. Михеенко, д.21;
· г. Краснозаводск - административное здание по адресу: ул. Горького, д. 1;
· г. Пересвет - административное здание по адресу: ул. Первомайская, д. 6;
· в виде очных опросов волонтерами на улице
· на адрес электронной почты: sprblago@mail.ru;
· очные обсуждения 11 и 25 апреля 2024 года в городской библиотеке им. А.С. Горловского
· Социологический опрос оффлайн и онлайн с 5 по 25 апреля;
· исследовательская прогулка с жителями 18 апреля 2024 года.

Число жителей, принявших участие в сборе предложений по наполняемости общественной территории (предполагаемых мероприятиях) на выбранной территории, составило 651 (шестьсот пятьдесят один) человек.

Выводы по итогам сбора предложений и публичных обсуждений, направленные разработчикам архитектурной концепции проекта
1) Жителями были предложены следующие решения и объекты по наполянемости:
· укрепить берег;
· очистить пруд;
· создать единый дизайн территории;
· установить площадку для воркаута, уличные тренажеры, столы для настольного тенниса;
· организовать велодорожки и беговые дорожки;
· обустроить небольшое кафе;
· установить детскую площадку;
· минимизировать зоны для шумного и активного отдыха, проведение мероприятий у частного сектора;
· перенести площадку ТБО выше к многоквартирным домам для удобства и более частого вывоза мусора;
· установить видеонаблюдение, освещение;
· оставить берег пруда у частного сектора диким

2) Жители предложили проводить следующие мероприятия на территории:
· мероприятия по духовным практикам;
· мероприятия Активного долголетия;
· спортивные мероприятия;
· выставки художников;
· мастер-классы;
· беговые и велопробежки;
· субботники;
· соседские встречи: Новый год, Масленица.

Перенос площадки ТБО вызвал сомнения жителей многоквартирных домов, так же многие жители не хотят видеть оборудование специализированных площадок для выгула собак (но есть запрос на урны с пакетами), барбекю-зон, а также считают,                                      что благоустраиваемая территория неподходящее место для коммерции, и там не должно быть ярмарок выходного дня.
Большинство жителей одобрили создание современной спортивной зоны на поле (уличные тренажеры, столы для настольного тенниса, площадки проката) и развитие велосипедного маршрута на территории. Объединяющее большинство поддержали площадки тихого отдыха и детской зоны, арт-объекты.
Дополнительно было предложено сделать домик для уток, а также вендинг                                для их кормления.
Жители частного сектора выразили пожелание, чтобы территория благоустройства была предназначена прежде всего для тишины и созерцания, поэтому предложили оставить берег у частного сектора диким и без создания кругового маршрута. Другие жители                               не поддержали идею ограничения кругового маршрута.
	По результатам социологического опроса большинство жителей имеют запрос                   на природные зоны для отдыха:
73% опрошенных выделили главной ценностью территории наличие пруда на ней;
57 % респондентов сошлись на том, что главная ценность территории – природа, зеленые насаждения;
20 % ценят территорию за ее удобное географическое положение.
[bookmark: _GoBack]
Комиссия рассмотрела:
Предложения от населения по наполняемости общественной территории                              и предполагаемых мероприятиях  для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды;

Решили:
 По итогам сбора предложений от граждан по наполняемости общественной территории и предполагаемых мероприятиях учесть при проектировании вышеперечисленные предложения в техническом задании по подготовке к конкурсной заявке для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды на территории от д. 251б по пр. Красной Армии до Троицкого бульвара;

Заместитель председателя				                                                       Н.В. Гусева

Секретарь комиссии                                                                                             И.М. Словеснова